Memorando 2.111/2024

De: Rodrigo J. - SMF-C

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data:  07/05/2024 às 10:36:04

Setores envolvidos:

GAB, SMF-C, CM-DA-PG, CM-V -OC

Audiência das metas fiscais 1° quad. 2024

Excelentíssimo Sr. Presidente, através deste solicitamos as dependências da Camara para audiência de avaliação
das metas fiscais relativas ao 1° quadrimestre de 2024.

_

Rodrigo Jazynski

Divisão de Contabilidade

Anexos:

Solicitacao_das_dependencias_da_camara.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson Luiz Cenci 07/05/2024 11:01:17 1Doc EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 40E7-1BC3-4B99-0A77

1Doc:          1/27

Município  de  Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ  76.995.414/0001-60                   e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600     -     Fax (46) 3242-8620      -     Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811
85560-000                      -                   CHOPINZINHO                      -                        PARANÁ

Chopinzinho, 07 de maio de 2024

Excelentíssimo Senhor:

 Ao cumprimentá-lo cordialmente, através do presente solicitamos as dependências

do plenário da Câmara de Vereadores, para realizarmos Audiência Pública referente

avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1° Quadrimestre de 2024, assim como,

avaliação do Plano Municipal de Saúde do 1° Quadrimestre de 2024, a ser realizada no

dia 28 de maio de 2024 às 19:00 horas.
Informamos a Vossa Excelência que é de suma importância da presença da

Comissão de finanças e orçamento para apreciação do mesmo, conforme determina o

art. 9° §4° da LRF.

 Aproveitamos a oportunidade para convidá-lo, assim como os demais membros

dessa Casa de Leis a participarem do evento.

Atenciosamente,

           Edson Luiz Cenci
     Prefeito Municipal

.

Exmo. Senhor
Osmar Checchi
DD Presidente da Câmara Municipal
Chopinzinho-Pr

1Doc:  Memorando 1- 2.111/2024        2/27

  Memorando 1- 2.111/2024

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  07/05/2024 às 11:25:45

Defiro a solicitação e solicito que seja encaminhado a apresentação de slides da referida audiência com antecedência
visando estudos e questionamentos no dia do evento.

Osmar Checchi

Presidente

(Assinado Digitalmente)

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Osmar Checchi 07/05/2024 11:29:52 1Doc OSMAR CHECCHI CPF 039.XXX.XXX-00

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: DF68-340F-5856-EE07

1Doc:  Memorando 2- 2.111/2024        3/27

  Memorando 2- 2.111/2024

De: Rodrigo J. - SMF-C

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data:  24/05/2024 às 18:40:16

Segue slides conforme solicitado.

_

Rodrigo Jazynski

Divisão de Contabilidade

Anexos:

slides_audiencia.pdf

1Doc:          4/27

1° Quadrimestre 2024

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

Prefeitura Municipal de Chopinzinho

Prefeito Edson Luiz Cenci

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (1/19)        5/27

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (2/19)        6/27

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (3/19)        7/27

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (4/19)        8/27

RECEITAS *
Previsão

Atualizada
Realizada no 1°
Quadrimestre

%
Realizado

Impostos, taxas e contr. 17.397.019,41 4.746.103,05 27,28

Contribuições 5.901.938,55 2.133.335,54 36,15

Receita Patrimonial 4.399.155,57 2.734.434,86 62,16

Receita de Serviços 1.562.177,69 585.311,64 37,47

Transferências Correntes 105.990.680,23 41.653.030,40 39,30

Outras Receitas Correntes 353.260,91 474.743,99 134,39

RECEITAS CORRENTES 135.604.232,36 52.326.959,48 38,59

Avaliação do Cumprimento da Meta – Janeiro a abril de 2024

*Receita Líquida
RECEITAS PREFEITURA + RPPS

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (5/19)        9/27

RECEITAS * Previsão
Atualizada

Realizada no 1°
Quadrimestre

%
Realizado

Operações de Crédito 4.407.500,00 0,00 -
Alienação de Bens 442.046,75 652.404,30 147,59
Transferências de Capital 13.363.003,35 9.505.895,89 71,14
RECEITA DE CAPITAL 18.212.550,10 10.158.300,19 55,78
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 7.776.472,49 2.413.586,24 31,04

TOTAL 161.593.254,95 64.898.845,91 40,16

Avaliação do Cumprimento da Meta – Janeiro a abril de 2024

*Receita Líquida

RECEITAS PREFEITURA + RPPS

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (6/19)        10/27

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
VALOR

LIQUIDADO
%

APLICADO

Pessoal e Encargos Sociais 63.325.712,16 18.831.676,08 29,74
Juros e encargos da Dívida 700.500,00 250.178,23 35,71
Outras Despesas Correntes* 65.347.495,98 20.436.964,76 31,27

DESPESAS CORRENTES 129.373.708,14 39.518.819,07 30,55

Avaliação do Cumprimento da Meta – Janeiro a abril de 2024

*Despesas orçamentárias com aquisição de: material de consumo, pagamento de diárias,
contribuições, subvenções, auxílio alimentação, prestação de serviços pessoa física e
jurídica além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" não

classificáveis nos demais grupos de natureza de despesa.

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (7/19)        11/27

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
VALOR

LIQUIDADO
%

APLICADO

Investimentos 28.741.823,55 6.423.738,61 22,35
Inversões Financeiras 9.000,00 0,00 -
Amortização da Dívida 1.200.000,00 452.454,75 37,70

DESPESA DE CAPITAL 29.950.823,55 6.876.193,36 22,96
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 330.958,00 0,00 -
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 8.030.438,41 2.413.586,24 30,06

TOTAL 167.685.925,12 48.808.598,67 29,11
RESERVA DO RPPS 8.927.127,66 0,00 -

Avaliação do Cumprimento da Meta – Janeiro a abril de 2024

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (8/19)        12/27

15.474.295,42

19.024.190,61
20.399.549,53

2022 2023 2024

EVOLUÇÃO DA DESPESA COM PESSOAL

PESSOAL

Valores incluindo TERCERIZADOS + ESTAGIÁRIOS + AUXILIO
ALIMENTAÇÃO

Relativos ao 1° Quadrimestre

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (9/19)        13/27

Apuração do Resultado Primário e Nominal – Sem RPPS

RECEITA TOTAL 59.049.777,35
(-) RECEITAS FINANCEIRAS 1.069.962,80
(=) RECEITAS PRIMÁRIAS 57.979.814,55

DESPESA TOTAL 46.529.869,66
(-) DESPESAS FINANCEIRAS 702.632,98
(=) DESPESAS PRIMÁRIAS 45.827.236,68

RESULTADO PRIMÁRIO - SUPERAVITÁRIO 12.152.577,87

RESULTADO NOMINAL - SUPERAVITÁRIO 12.519.907,69

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (10/19)        14/27

RESTOS LIQUIDADO CANCELADO PAGO
3.442.682,65 1.211.062,80 285.370,71 1.191.280,86

RESTOS A PAGAR

A pagar A liquidar
18.588,20 1.947.442,88

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (11/19)        15/27

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2024 JANEIRO A ABRIL SALDO A

VENCER
VALOR PRINCIPAL JUROS PRINCIPAL

Terreno área industrial - 4291 630.000,00 52.712,55 22.285,05 509.338,63

Pavimentações Urbana - 3588 2.693.606,22 199.181,68 5.974,45 39.790,03

FINISA 3.100.000,00 129.166,64 127.173,32 2.325.000,16

TOTAL 6.423.606,22 381.060,87 155.432,82 2.874.128,82

PARCELAMENTO INSS 1.070.908,77 71.393,88 94.745,41 481.909,26

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (12/19)        16/27

GASTOS COM PESSOAL

40,93

44,76 45,05

2022 2023 2024

Série 1

1,30

5,40

5,70

6,00

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00

Realizado

Alerta

Prudencial

Máximo

Realizado Alerta Prudencial Máximo

EXECUTIVO LEGISLATIVO

Alerta (48,6%) – Prudencial (51,3%) – Máximo (54%)

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (13/19)        17/27

91.890.767,44

107.316.986,84
118.574.939,27

134.572.991,61

41.755.801,42 43.926.688,18
53.073.538,86

60.629.295,11

2021 2022 2023 2024

RCL X DP

RCL PESSOAL

Comparativo do 1° Quadrimestre

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (14/19)        18/27

INDICE DE SAÚDE – Mínimo 15%

15,00%

19,27%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Mínimo Realizado

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (15/19)        19/27

ÍNDICES DA EDUCAÇÃO

70%

25%

50,92%

26,56%

MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO

Minimo Realizado

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (16/19)        20/27

RESULTADO FINANCEIRO – ADM. DIRETA

Especificação R$
SALDO 01/01/2024 30.837.735,40
(+) RECEITA REALIZADA 59.049.777,35

(-) RESTOS A PAGAR PAGOS 1.191.280,86

(-) DESPESAS PAGAS 44.415.577,83

(-) REPASSE AO LEGISLATIVO 1.318.566,72

(=) SALDO EM 30/04/2024 42.962.087,34

Recursos Vinculados: $34.946.761,89
Recursos Livres: $8.015.325,45
(-) Restos Livres: $498.930,45
(-) Empenhos a liquidar livres: $7.986.516,24
(-) Empenhos a pagar livres: $652.508,05
(=) Saldo de livres: - R$1.122.629,29

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (17/19)        21/27

RESULTADO FINANCEIRO – PREVCHOPIM

28%

20%

6%

46%

Receitas

Contr. Segurado Aplic. Fin. Outras Rec. Contr. Patr.

Especificação R$
SALDO 01/01/2024 51.324.084,61
(+) RECEITA REALIZADA JAN A DEZ 5.277.217,10

(-) PAG. DE EMPENHOS DE 2023 1.690.678,18

(=) SALDO EM 30/04/2024 54.910.623,53

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: slides_audiencia.pdf (18/19)        22/27

Prestação de Contas 1° Quadrimestre 2024
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

PROJETO/ATIVIDADE ORÇADO REALIZADO
Projetos de Atendimento a Crianças e adolescentes 26.000,00 0,00
Reforma,  Construção  e  Ampliação  de  Estr.  de  Atendimento da Criança e Adolescente 5.000,00 0,00
Serviços de Acolhimento Institucional e Familiar (Casa Lar) 832.649,53 234.913,77
Ações de promoção, defesa e direitos da Criança e Adolescente 37.873,59 22.444,78

TOTAL 901.523,12 257.358,55

R$236.901,47 – Recursos Livres
R$7.995,80 – Recursos de doação

R$12.461,28 – Outros Recursos

86%

14%

DESPESAS
Pessoal e Encargos Outras Despesas Correntes

*Outras despesas correntes: material de consumo,
serviços de pessoa jurídica, auxilio família acolhedora.

Conta Vinculada FIA:
Saldo em 01/01/24: R$33.961,26

Entradas: R$673,12¹
Saídas: R$8.425,80²

Saldo em 30/04/24: R$26.208,58
¹aplicação financeira
²despesa realizada + restos a pagar

Disponível para novos
projetos R$26.208,58

1Doc:  Memorando 3- 2.111/2024        23/27

  Memorando 3- 2.111/2024

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  29/05/2024 às 10:13:17

solicito a lista de presença da audiência

_

Danilo dos Santos Pinto
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:  Memorando 4- 2.111/2024        24/27

  Memorando 4- 2.111/2024

De: Luciana Z. - SMF-C

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data:  29/05/2024 às 10:33:27

Anexo Lista de Presença dos Participantes da audiência pública realizada em 28/05/2024.

_

Luciana Aimi Zuquelo

Controle Interno

Anexos:

LISTA_PRESENCA_AUDIENCIA_PUBLICA.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Luciana Aimi Zuquelo 29/05/2024 10:34:05 1Doc LUCIANA AIMI ZUQUELO CPF 894.XXX.XXX-53

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 6875-4DCD-74F3-31AA

1Doc:          25/27

M u n i cipi*,*f,,$kf p i nzi n hr
CNP-l 76,995,414./0001-60 e-nrail: prefeitura(,ciropineinho.prgov,Lrr

leiefirncr: 146) Y"4'), 86fi0 liua Mirtuel Proc$pio Kurp*i, 3$l i, llairro Sa* tu4iquell

85.1,60 000 i-r-l0PtNZtt$".t0

LtsrA DE pRESENQA DAAUolEucn pueLrcn DE ApREserurnqAo e nvnlngAo
DAS METAS FISCAIS DO 10 QUADRIMESTRE DE2024

DATA: 2810512024 AS 1 9:00horas

ASSINATURA DOS PARTICIPANTES

i'nnRruA

€ tit R

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: LISTA_PRESENCA_AUDIENCIA_PUBLICA.pdf (1/2)        26/27

M u n icipi* #n,$kf
pi nzi n hr

CNPJ 7i:,9$5.414/00$1-.61' e-nrail:prefcitura(lrchopinzinho.pr.qov.Lrr
'lele{'one;

t4$) :il-4'l$6'n0 Rua ltliguel lrroc6prio Kurpcl, 38'l I, Bairro Sao Miquel

85.:i60 ffifl (t-t0ptNZrNr-t0

LISTA DE PRESENQA DAAUoIETcn pUgllcn DE APRESeurnQAo e nvnlnqAo
DAS METAS FISCAIS DO 10 QUADRIMESTRE DE2024

DATA: 28105t2024 AS 1 g:Oohoras

ASSI NATURA DOS PARTICIPANTES

rrnRnruA

-

1Doc:  Memorando 2.111/2024  |  Anexo: LISTA_PRESENCA_AUDIENCIA_PUBLICA.pdf (2/2)        27/27